
HOTARAREA NR.3

Din 07.01.2022

privind aprobarea acoperirii definitive a deficitului bugetului loc al pe sectiunea de
dezvoltareși a deficitului bugetului finan țat integral sau partial din venituri proprii pe

sectiunea de functionare, pe anul 2021

Având în vedere :
- Raportul de specialitate al compartimentului de resort nr.14și 15/04.01.2022,
- Avizul favorabil al Comisiei de specialitate nr.1.

În conformitate cu prevederile:
- O.M.F.P. nr 1536/2021, pentru aprobarea Normelor metodologice privind incheierea

exercitiului bugetar pe anul 2021.
- prevederile art.58 alin.1), lit.(c)și alin.1.4) din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice
locale, cu modificarile si completarile ulterioare ,

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit.a)și art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr.
57/2019 privind Codul administrativ,

Consiliul local al comunei Sâniob, adoptă prezenta

H O T Ă R Â R E:

Art.1 . Se aprobă acoperirea definitiva a deficitului bugetului local pesectiunea de
dezvoltare,pe anul 2021, cu suma de630.608,38 lei,din excedentul bugetului local al anilor
precedenți.

Art.2 . Se aprobă acoperirea definitiva a deficitului pesectiunea de functionareal
bugetului finantat integral sau partial din venituri proprii, pe anul 2021, cu suma de7.052,54
lei, din excedentul bugetului local al anilor precedenți.

Art.3 . Ducerea la indeplinire a prevederilor prezentei hotarari se incredinteaza d-lui Zatyko
Jacint, primarul comunei Sâniobși compartimentul financiar-contabil.

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică cu:
- Institutia Prefectului – judetul Bihor,
- Directia Generala a Finantelor Publice Bihor,
- Primarul comunei Saniob,
- Compartimentul financiar-contabil.

Presedinte de sedinta Contrasemneaza
Dănuț-Eugen ERDEI SECRETAR GENERAL

Maria-Elena MELA

Cvorum: 11 voturi pentru, 0 impotriva, 0 abtineri, din totalul de 11 consilieri in functie.


